COMISSÃO EXTERNA – ACIDENTE NA BASE DE ALCÂNTARA

REQUERIMENTO N.º _________DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer do Ministério da Defesa informação

sobre o número de elementos pirotécnicos

do foguetes já lançados no país.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,

inciso I do Regimento Interno, requeiro a V.Exª. seja encaminhado ao Senhor

Ministro da Defesa pedido de informação referente ao número de elementos

pirotécnicos do foguetes Sonda I, II, III e IV.

Justificação

O Major Brigadeiro Tiago Ribeiro, diretor do CTA, afirmou na

Audiência Pública promovida por essa Comissão, dia 25 de setembro, que o

VLS-1-03 tinha 98 elementos pirotécnicos, o que é um indicador da

complexidade e periculosidade do veículo. A serie Sonda (I ao IV) foi a

antecessora do VLS, portanto, necessita-se saber os vários graus de

complexidade e periculosidade entre cada foguete desenvolvido para se ter

uma medida da consistência entre o grau de dificuldade entre um foguete e seu

sucessor, e se o salto entre o Sonda IV e o VLS foi compatível com o

desenvolvimento histórico dos foguetes.

Sala das Comissões, em 10 de dezembro de 2003.

Deputada VANESSA GRAZIOTTIN
PCdoB - AM